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رئیس سازمان حفاظت محیط زیست در اجلاس بین المللی مقابله با توفان های ماسه و گرد و غبار

۲۲ استان ایران متأثر از گرد و غبار

اول اندیشه کن سپس فرمان

شرق: روز گذشته اجلاس بین المللی مقابله با توفان های ماسه و گرد و غبار در ایران برگزار شد. 
رئیس سازمان حفاظت محیط زیست در اجلاس بین المللی مقابله با توفان های ماسه و گرد و 
غبار گفت: امیدواریم نتیجه نهایی این اجلاس رهاوردی برای همه کشورها در راه مقابله با گرد 

و غبار باشد و الزامات قطع نامه سازمان ملل متحد کشورها را در کنار هم قرار دهد.
به گزارش روابط عمومی سازمان حفاظت محیط زیست، صبح دیروز اجلاس بین المللی 
مقابله با توفان های ماســه و گرد و غبار در محل اجلاس ســران برگزار شــد. در این اجلاس 
آیت االله ســید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور کشور، علی ســلاجقه، رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیســت، حسین امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه و مقامات بیش از ۵۰ کشور و آژانس 

بین المللی حضور داشتند.
علی ســلاجقه اظهار کرد: از سال ۲۰۰۰ میلادی تعداد وقوع خشک سالی ها و دامنه گستره 
آنها ۳۰ درصد افزایش داشــته است. بر اســاس آخرین یافته های جهانی و نتایجی که آژانس 
اســکپ سازمان ملل متحد منتشر کرده، طی ۵۰ سال اخیر حدود ۵۰ درصد وقایع آب و هوایی 

مربوط به خشک سالی بوده است.
در ۵۰ سال اخیر حدود ۱۲۴ میلیارد دلار خسارات اقتصادی ناشی از خشک سالی بوده است 
و پیش بینی می شود که تا ســال ۲۰۳۰ حدود ۷۰۰ میلیون نفر مهارجرت ناشی از خشک سالی 

را در جهان داشته باشیم.
رئیس ســازمان حفاظت محیط زیســت با اشــاره به مشــکل کمبود آب در جهان گفت: 
درحال حاضر ۳٫۲ میلیارد نفر در جهان با مشــکل کمبود آب مواجه هستند و تحقیقات نشان 
می دهد این مقدار تا ســال ۲۰۵۰ به پنج میلیارد نفر خواهد رســید که سه چهارم جمعیت کل 
جهان است. به گفته سلاجقه پنج میلیارد نفر در جهان حداقل یک ماه در سال به آب دسترسی 

نخواهند داشت.
وی با اشــاره به خشکی تالاب ها و دریاچه های بزرگ جهان گفت: بر اساس آخرین مقالاتی 
که ساینس منتشر کرده است، دریاچه های بزرگ و منابع عظیم آبی جهان به خشکی گراییده که 
این موضوع دال بر افزایش منابع گرد و غبار است. بنابر اعلام دبیرکل محترم سازمان ملل متحد 
سالانه هفت میلیون نفر در اثر آلودگی جوی طبیعی و مصنوعی در حال مرگ هستند. این آمار 
و ارقام ما را به چاره اندیشــی وادار می کند. رئیس جمهوری نیز با توجه به این مشکلات دستور 

دادند تا برای حل این مشکل از تمام ظرفیت های ملی استفاده شود.
وی ادامه داد: مبتنی بر این دســتور، ســازمان حفاظت محیط زیســت در کنار وزارت امور 
خارجه رایزنی های خود را آغاز کردند که به تشــکیل نخستین نشست منطقه ای گرد و غبار در 
۲۱ تیرماه با حضور کشــورهای همسایه، همسو و مســلمان در تهران منجر و در نتیجه همین 
رایزنی ها روز ۲۱ تیرماه به عنوان روز بین المللی مقابله با گرد و غبار در تقویم سازمان ملل ثبت 
شد. به دلیل دستاوردهای بزرگ اجلاس منطقه ای سازمان ملل متحد ضمن قدردانی از کشور 
جمهوری اســلامی ایران، کشــور ما را به عنوان میزبان اجلاس بین المللی مقابله با توفان های 

ماسه و گرد و غبار انتخاب کرد.
ســلاجقه ادامه داد: با توجه به اینکه مســائل محیط زیســت مرزی نمی شناسد، کشورها 
از دعوت ما اســتقبال کرده و از ۵۵ کشــوری که دعوت به عمل آمده بود ۵۰ کشــور و آژانس 
بین المللی در اجلاس حاضر شــدند. در این زمینه ســازمان ملل متحد نیز همراه ما بود که جا 
دارد از آقای گوترش، دبیرکل ســازمان ملل متحد و آقای اســتفان پریزنر، نماینده سازمان ملل 
متحد در ایران تشــکر کنم. از آنجایی که تأکید رئیس جمهور محترم دولت مردمی سیزدهم بر 
اجرائی شدن نتایج این اجلاس هاست، اقدامات عملی نیز شروع شده است. برای مثال در چهار 

استان کشور عراق و دو استان مجاور ایران عملیات اجرائی شروع می شود.
به گفته معاون رئیس جمهور و بر اســاس اطلاعات آژانس اسکپ کشورهای ترکمنستان، 
ارمنستان، ازبکســتان، آذربایجان و ایران بیشــترین تأثیرپذیری را از گرد و غبار دارند. توقع ما از 
سازمان ملل متحد این است که تحریم های ظالمانه و یک جانبه تأثیری بر همکاری های سازمان 
ملل با کشــورهای مختلف از جمله ایران نداشته باشد. سلاجقه در حاشیه اجلاس بین المللی 
مقابله با توفان های ماسه و گرد و غبار در جمع خبرنگاران رسانه های خارجی زبان در پاسخ به 
سؤال خبرنگار یک رسانه عراقی درباره عدم تأمین کافی حقابه های ایران و عراق توسط دولت 
ترکیه از رودخانه های مرزی گفت: اولین حقابه ای که باید تأمین شــود، حقابه طبیعت اســت 
و معمولا در پروژه های عمرانی اولین حقابه ای که ســلب می شــود، حقابه طبیعت است. در 
حوضه های آبخیز دجله و فرات متأســفانه این اتفاق رخ داده و کشورهایی نظیر ایران، عراق و 

سوریه که در پایین دست قرار گرفته اند، با این مشکل مواجه شده اند.
وی افزود: اخیرا رایزنی های خوبی بین جمهوری اســلامی ایران با کشورهای ترکیه، عراق و 
سوریه برای تأمین حقابه های پایین دست انجام شده است و امیدواریم با برگزاری نشست های 

دوجانبه بیشتر، بتوانیم به همگرایی بهتری در زمینه تأمین حقابه ها برسیم.
رئیس سازمان حفاظت محیط  زیست در بخش دیگری از صحبت های خود گفت: متأسفانه 
شــاهد آن هســتیم که بر اثر تغییر اقلیم، کانون های بیابان زایی و گرد و غبار در ســطح جهان 
افزایش پیدا می کند و حتی مناطقی از دنیا که دارای جنگل های با کیفیت مناســب و شــرایط 

اقلیمی و بارشی مطلوب بوده اند، تحت تأثیر چنین شرایطی قرار گیرند.

معــاون رئیس جمهور ادامه داد: وجود چنین شــرایطی می طلبد کــه تمام دولت های 
جهان، نه فقط ۵۵ کشــوری که در معرض تأثیر گرد و غبار هســتند، بلکه حتی کشــورهای 
منطقه اســتوایی و کشورهایی که از نظر اقلیمی شرایط مناســبی دارند، حتما در این زمینه 
همکاری کنند، چراکه تغییر اقلیم باعث خواهد شد که این کشورها نیز در سال های آینده در 

معرض گرد و غبار قرار گیرند.
رئیس ســازمان حفاظت محیط  زیست خاطرنشان کرد: نشســت امروز از طرف جمهوری 
اسلامی ایران و ســازمان ملل متحد برگزار شده است که بیش از ۵۰ کشور در آن حضور دارند 
و امیدواریم چنین نشســت هایی باعث همگرایی بهتر بین دولت ها شــود و همچنین نهادهای 
بین المللــی نظیر فائو، UNDP، UNEP و... بتوانند برای کاهش این معضل جهانی کمک های 

مالی و مدیریتی انجام دهند.
ســلاجقه در پاسخ به سؤال دیگری درباره افزایش محســوس تعداد روزهای دارای پدیده 
گرد و غبار در شــهرهای مختلف ایران توضیح داد: جمهوری اســلامی ایران از نظر موقعیت 
جغرافیایی و توپوگرافی در معرض کانون های اصلی گرد و غبار سایر کشورها قرار گرفته است، 
به نحوی که ریزگردهای صحرای آفریقا گرفته تا کشورهای حوزه خلیج فارس و غرب آسیا در 

نهایت وارد ایران می شود و مناطق مختلف کشورمان را تحت تأثیر قرار می دهد.
معاون رئیس جمهور با بیان اینکه ۲۲ اســتان ایران تحت تأثیر پدیده گرد و غبار قرار دارند، 
عنوان کرد: این مســئله می طلبد که ما همکاری های خود را با کشــورهای همســایه در زمینه 
مقابله با گرد و غبار افزایش دهیم و خوشــبختانه نشست منطقه ای سال گذشته باعث ایجاد 
همگرایی خوبی بین کشــورهای منطقه شــد و در اجلاس امسال هم شاهد حضور مجدد این 

کشورها هستیم.
ســلاجقه با بیان اینکه اقدامات میدانی مشــترک بین ایران و عراق و سوریه برای مقابله 
با گرد و غبار به زودی آغاز خواهد شــد، اظهار کرد: خوشــبختانه در سایر کشورهای منطقه 
نظیر کویت، قطر، عمان، امارات و عربســتان نیز شاهد رویکرد مناسبی برای مقابله با گرد و 
غبار هســتیم و امیدواریم با انجام همکاری های مشترک بتوانیم منشأهای وقوع گرد و غبار 

در منطقه را کنترل کنیم.
رئیس ســازمان حفاظت محیط  زیســت تأکید کرد: در ۵۰ سال اخیر حدود ۱۲۴ میلیارد دلار 
خسارات ناشی از گرد و غبار و مشکلات مربوط به خشک سالی بر کشورهای جهان تحمیل شده 
است. البته در ایران خســارات اقتصادی ناشی از گرد و غبار هنوز به صورت دقیق برآورد نشده 
اســت، اما در بیرون از کشور ایران ۲۷۰ میلیون هکتار کانون گرد و غبار قرار دارد که کشور ما را 

تحت تأثیر قرار می دهد.
او در ادامــه اظهــار کرد: در یک دهه گذشــته تعداد روزهای دارای گــرد و غبار در مناطق 
مختلف کشــور بیش از دو برابر شده است و در نقاط گوناگون ایران به طور متوسط بیش از ۱۰۰ 

روز شاهد تشدید گرد و غبار و آثار منفی آن هستیم.

ســلاجقه همچنین با اشــاره به برگزاری اجلاس روز دوشــنبه در چابهار گفت: با توجه به 
اینکه در منطقه مکران یعنی در ســواحل استان های هرمزگان و سیستان و بلوچستان در حال 
ایجاد یک منطقه صنعتی بزرگ شامل بیش از ۱۰۰ هزار شغل و تأسیسات پتروپالایش، صنعتی 
و گردشــگری هستیم و با توجه به تأکید رهبر معظم انقلاب بر اقتصاد دریامحور، دولت در این 

منطقه در حال انجام سرمایه گذاری های گسترده ای است.
رئیس سازمان حفاظت محیط  زیســت ادامه داد: توسعه منطقه مکران با نظارت سازمان 
محیط  زیست پیش می رود و می خواهیم این منطقه از نظر توسعه پایدار مبتنی بر حفظ محیط  
زیست یک الگو باشد و به همین خاطر وزرا و سفرای کشورهای حاشیه خلیج فارس و همچنین 
هند، پاکستان و چین را به این نشست دعوت کرده ایم تا هم از تجارب این کشورها استفاده کنیم 
و هم آنها بتوانند در یک نشســت یک روزه منطقه مکران و ظرفیت های سرمایه گذاری آن را از 

نزدیک ببینند.
سلاجقه در پاسخ به سؤال خبرنگار یک رسانه اماراتی درباره نقش بهبود روابط کشورهای 
منطقه در کنترل بهتر گرد و غبار گفت: در مســائل محیط زیســتی از جمله مقابله با گرد و غبار 
و کاهش آلودگی های دریایی، قطعا همکاری های همه جانبه کشــورهای منطقه لازم اســت. 
خوشــبختانه در ماه های اخیر روابط جمهوری اســلامی ایران و کشور عربستان سعودی رو به 
بهبود رفته که حاصل بهبود روابط را در حوزه محیط  زیســت  نیز مشاهده می کنیم و پیام های 
خوبی بین دو کشور رد و بدل شده و هرچقدر روابط بین دو کشور ارتقا پیدا کند، وضعیت محیط  

زیست  منطقه نیز بهبود می یابد.
معاون رئیس جمهور همچنین در پاسخ به سؤال خبرنگار یک رسانه یمنی اظهار کرد: ایران 
آماده است که تجربیات خود را به همه کشورهایی که درگیر پدیده گرد و غبار هستند، از جمله 
کشور دوست و برادر یمن انتقال دهد. البته امیدواریم هرچه زودتر جنگ ناخواسته در این کشور 
و رنج ایجادشده برای مردم پایان یابد تا در ادامه بتوانیم در حوزه محیط  زیست  از جمله تثبیت 

خاک در مناطق ماسه ای یمن به این کشور کمک کنیم.
سلاجقه ادامه داد: سدسازی ها و دخالت هایی که انسان در چینش طبیعی منابع آبی انجام 
می دهد، از جمله عوامل تشدید بیابان زایی و گرد و غبار است. همچنین تغییرات اقلیمی باعث 
کاهش نزولات جوی شــده اســت و این مسئله به تشــدید ریزگردها کمک کرده و در ۳۰ سال 
گذشــته که جهان به شــدت تحت تأثیر تغییر اقلیم قرار گرفته است، حدود ۵۰ درصد تالاب ها 
و دریاچه های جهان خشــک شده اند که این اتفاق منجر به افزایش مساحت کانون های گرد و 

غبار در جهان شده است.
او در پایان تصریح کرد: تمام کشورهای جهان یا اکنون از گرد و غبار آسیب می بینند یا شرایط 
اقلیمی به سمتی خواهد رفت که کشورهای مختلف حتی کشورهای استوایی در سال های آتی 
تحــت تأثیر ریزگردها قرار بگیرند؛  بنابرایــن مقابله با گرد و غبار به عزم جهانی و همکاری های 

بین المللی نیاز دارد.

فاطمه رضائی: در تهران تنها ســه مرکز برای تحصیل دانش آموزان 
نابینــا وجود دارد؛ شــهید محبــی و دکتر خزائلی (برای پســران) و 
نرجس (برای دختــران) که هر کدام در یک نقطه از این کلان شــهر 
قرار دارنــد و منطقی می نماید که کودکان با شــرایط ویژه (حد اقل 
تا ۱۰ ســال) در نزدیک ترین مدرسه به محل ســکونت خود ثبت نام 
کنند تا حداقل اگر مشــکلی در طول روز پیش آمد، والدین ســریع تر 
خود را به مدرســه برســانند. تاکنون چنین هم بوده  اما امسال با چه 
دلیل و اندیشــه  ای حکم و فرمان صادر شــده که «دختــرا با دخترا 
پســرا با پســرا»؟ برای چهاردهمین بار در گرمــای دلپذیر ۴۲ درجه 
به اداره آموزش و پرورش اســتثنائی رفتم. همکار دلســوز و فهیمم 
را قســم  می دادم که «به خدا خانه ما شــرق تهران است و مدرسه 
پســرانه شهید محبی در غرب. مدرســه خزائلی هم که در محدوده 
طرح ترافیک و شلوغ بهارستان و ظهیرالدوله برای ما ممکن نیست. 
اجازه بدهید مثل سال های گذشته پسرهای کوچولوی نابینا و کم بینا 
در مقطع ابتدایی کنار دخترها در مدرســه نرجس بنشــینند و درس 
بخوانند. قول می دهیم مثل همه ســال ها که شنیده ایم هیچ اتفاقی 
نیفتاده، امسال هم آب از آب تکان نخورد و هیچ مشکل منکراتی ای 

پیش نیاید».
خانم مســئول محترم، شــادمان از زیــارت چهاردهمین باره من 
گفت: «عزیزم نگران مسیر نباشید، مدرسه سرویس دارد. شما همکار 
فرهنگی ما هســتید، من که به شما دروغ نمی گم». جمله آخر را که 
گفت، ســرش را از روی برگه هایی که در دست داشت بالا آورد و در 
چشمم نگاه کرد، شــنیدم: «به خدا خسته شدم از دست تون. به من 
چه ربطی داره؟ ســرویس داره یا نداره. به ما گفتن ثبت نام پسرها تو 

مدرسه دخترونه ممنوعه. بیچاره کردید ما رو از بس اومدید اینجا».
تکانی به ســرم دادم و دیدم مســئول محترم همچنان ســاکت، 
لبخندزنان به من نگاه می کند. فهمیدم این صدای سرم بود. احسنت 

گفتم به آرامش خانم مسئول.
گفتم: «قربان تان بروم، من الان از مدرسه می آیم. مدیر به صراحت 
فرمودند که ما وظیفه ای در قبال ایاب و ذهاب بچه ها نداریم. زمانی 
ســازمان سرویس داشت و راننده در استخدام آموزش و پرورش بود، 

امــا الان مثل خیلی چیزهای دیگر، ســرویس هم خصوصی ســازی 
شده. والدین باید خودشان هماهنگ شوند و سرویس بگیرند». خانم 
مســئول از جا بلند شد و با پرشــی زیبا جمله مرا دو دستی از هوا بُل 
گرفت و بدون اینکه به پشت میز برگردد، گفت: «آهان! آفرین! نگران 
نباشید. خودتان والدین با هم هماهنگ کنید و سرویس بگیرید. اصلا 

صلاح این است که پسر پهلوی پسرها بنشیند و درس بخواند».
گفتم: «اولا در مدارس استثنائی میزها از هم با فاصله و جداست 
و بچه ها روی یک نیمکت کنار هم نمی نشینند که خدای نکرده دختر 
و پســر کنار هم باشــند. در ثانی شــما بفرمایید من در شرق چطور با 
یک نفر در دزاشــیب و یکی پردیس با هم هماهنگ کنیم تا هم مسیر 

بشویم؟».
لحنش مهربان تر شد. دوباره ســمت میزش برگشت. دستش را 

روی مانیتور کشید. شنیدم: «شیطونه میگه چنان بزنمش که یه سره 
بره تا اولِ مِهر پشت در مدرسه شهید محبی بشینه». حس کردم الان 
مانیتور سرم را نوازش خواهد کرد. سرم تیر کشید؛ ولی آرام پشت میز 
نشست و نمی دانم به جســت وجوی چه فایل مهمی به دسک تاپ 
خیــره ماند. فهمیدم باز صدای مزخرف ســرم بــود. جرئت کردم و 
ادامه دادم: «با شــانس قشنگ بنده، فرض کنید سرویس مدرسه هم 
راه افتاد. پسر شش ســاله من چه ساعتی باید از خانه برود که ۷:۳۰ 

مدرسه باشد؟».
دستش همراه موس روی میز بالا و پایین رفت. انگشت مبارکش 
دو بار بر پشت خمیده موس کلیک راست فرمود. انگار جواب حرفم 
را در فایل مد نظر کشف کرده باشد، گفت: «صحبت جدا نشستن دختر 
و پســر نیســت. آمار مدارس به هم می ریزد. غیر از این، شــب زودتر 

بخوابید، بچه  هم به ســحرخیزی عادت می کند. برای همین ساعت 
مملکت امســال عقب و جلو نشــد. ورزش صبح پارک های محلی 
امسال به جای هفت از شش صبح شروع می شود. مردم سحرخیزتر 
شده اند... هشــت صبح برن بیرون که آفتاب مخشون رو می ترکونه. 

شما هم پاشو برو که مخم رو ترکوندی».
فکر می کنم دو جمله   آخر که زبان شکسته شد، باز صدای ذهنم 
بــود؛ چون وقتی با دهان باز و چشــم های گردشــده نگاهش کردم، 
او همچنــان آرنج هــا را بر میز تکیه داده، به مــن لبخند می زد. خدا 
را بــه خاطر روی خوش کارمندان و تکریم ارباب رجوع شــکر کردم. 
گفتم: «تا امســال که مشــکلی در آمار نبود. تازه می تواند به ســبک 
دانشــگاه ها، نامش در مدرسه محبی ثبت شــود و کلاس ها را مثل 
دانشــجوی میهمان در نرجس بگذراند». «آخ گفتی! مدرسه محبی 
با اون ســاختمان و حیاط، دانشــگاه غیرانتفاعی بشــه، در سال چه 
درآمــدی داره!». البته که این هم صدای ذهنم بود و ایشــان فقط با 
لبخنــد و خوش رویی من را تا کنار در بدرقــه کردند: «عزیزم، من که 
قانون گذار نیستم. من یک کارمند ساده ام. بفرمایید پیشنهادهایتان را با 

قانون گذاران مطرح کنید».
وقت برگشت، در طولانی ترین ضلع این مثلث ناهمگون (مدرسه 
شــهید محبی، مدرسه نرجس و اداره) در تاکسی بودم. با ته استکان 
آب جوشــی که از بطری آب یخِ صبحم مانده بود، گلویی گرم کردم. 
یکی از مســئولان کشــور در رادیو از آلودگی هوا و تردد غیرضروری 

ماشین ها می گفت. راننده گفت: چه شود پاییز؟
گفتــم: این بام بزرگ تهران چند هوا دارد که هر مســئول بیچاره 
چیــزی می گوید؟ مــا نباید آنها را بــه زحمت بیندازیــم. می توانیم 
خودمان فرزندمان را آموزش دهیم. حالا بریل بلد نیســتیم، خب یاد 
می گیریــم. مگر همه اش چند بچه نابینا در مملکت داریم که نگران 

آموزش شان باشیم؟
پیش از اینها هم بارها از مسئولان خوش رو و دلسوز شنیده ایم که 
آموزش و پرورش، یک سازمان مصرف کننده است و فقط خرج روی 
دســت ما می گذارد، چه رسد به آموزش و پرورش استثنائی. سلام بر 

مهرِ بی  مهر.

یادداشت 

گشتی در موزه گنج و دفینه
شــادی کابیانی: همین چند ســال پیش بود که «کمال کمونه» 
معمار موزه دفینه از تخریب این ســاختمان و آسیب رســاندن 
به ســازه یک  تکه بتونی آن خبر داده و دوســت داران این سبک 
از معمــاری را در بهت فرو برده بود و ســازمان میراث فرهنگی 
را با دســتپاچگی درصدد ثبت آن در میراث ملی کرده بود؛ اما 
حال با گذشــتن از سال های سخت مرگ و کرونا و بازسازی آن، 
بازدید های دوره ای از موزه دفینه با مدیریت جدید و سیاســتی 
که بنیاد مســتضعفان به عنوان مالک این ســاختمان در پیش 

گرفته، آغاز شده است.
این مجموعه که حالا در زمره موزه های نو به سبب به سازی 
انجام شــده به شــمار می رود، ســعی می کند اســتاندارد های 
منطقــه ای و بین المللی موزه داری را رعایت کند. این مجموعه 
میزبان بســیاری از آثار خاص و منحصر به فرد اســت که چشم 
بســیاری از سفارتخانه ها و کشــورها به دنبال آثار خزانه و آثار 

نمایش داده شده در این مجموعه است.
موزه هنر جهان و هنر اســلامی، مــوزه گوهر و آرایه و موزه 
پول ایران ســه بخش اصلی موزه دفینه است که چیدمان آنها 

بر مبنای اشیا انجام شده است.
در طبقــه منفــی یک ســاختمان جایــی که قــرار بود در 
کاربری پیشــین انبار نخود و لوبیا و غلات باشــد، حالا به گفته 
راهنمای موزه در ویترین های شیشــه ای و ضدگلوله میزبان آثار 

گران قیمتی است.
مــوزه گوهر و آرایه هــای تاریخی که می تــوان ادعا کرد در 
بعضــی  از آثار با موزه و خزانه ملی (مــوزه جواهرات) برابری 
می کنــد و با تعطیل بودن آن در حال حاضر به یکی از مکان های 
مــورد علاقه، علاقه مندان به طلا و آرایه های زینتی بدل شــده 

است.
مــوزه گوهر و آرایه هــای تاریخی به بخش هــای مختلفی 
تقســیم شده است و ۹۰۰ شــیء از ایران باستان تا معاصر را به 
نمایش گذاشــته اســت. آرایه هــا و زینت بخش هایی از جنس 
صدف، سنگ، پوســته، شیشه، مفرغ، گل پخته شده، طلا و... که 
از حدود پنج هزار ســال پیش زینت بخش مردمان این سرزمین 

بوده است، چشم نوازی می کنند.
امــا قطعه ای از عصای دربار هخامنشــیان کــه در ویترینی 
جدا و در میانه موزه به نمایش گذاشــته شــده، شــاید یکی از 
خاص ترین اشــیای این موزه باشد؛ قطعه ای از طلا و با تزییناتی 
از سنگ لاجورد که شکوه تخت جمشید و شاهانش را یادآوری 
می کند. شمشــیر های فاخــر و غلاف مخملی و الماس نشــان 
فتحعلی شاه و محمد شــاه قاجار، شمشیر طلایی و زمرد نشان 

شاه عباس صفوی در آن سوی دیگر موزه برق می زند.
«به گفته راهنمای موزه هر قطعه از اشیا روایت خاص دارد، 
موزه دیدن بدون شــنیدن روایت ها جذابیتی ندارد. داستان ها به 
اشــیا جان می دهد و روح زندگی گذشتگان را جاری می کنند». 

در بازدید از موزه ها روایت ها را بشنوید.

اما تندیس طاووس فیروز نشان معروف که تنها سه عدد از 
آن تولید شــده اســت، یکی به آیزنهاور، رئیس جمهور آمریکا و 
دیگری به محمدرضا پهلوی که در این موزه به نمایش گذاشته 
شــده،  اهدا شده است و نسخه ســوم آن که در اختیار خانواده 

مظفریان است، چشم نواز دیگری است.
فندک های طــلای کارتیه و ابزار دخانیات متعلق به خاندان 
پهلوی و خانواده های اشراف، جواهرات سفارشی از چشم ببر، 
الماس و مروارید ســاخت معروف تریــن برندها، درخت نخلی 
از طلا، سردوشــی های الماس نشــان قاجاری از آثار به نمایش 

گذاشته شده منحصربه فرد این بخش از موزه است.
شمعی که همچنان می سوزد

گروه موزه دفینه پس از آغاز به کار مجدد، برای نخستین بار 
آثاری را از گنجینه بنیاد مســتضعفان به نمایش گذاشته است؛ 
ازجمله تابلوهای نقاشان سرشناس، مجسمه بودای دوطرفه، 

قرآن تذهیب شده جیبی، مجسمه  زنی با حریر روی صورتش.
موزه هنر جهان ۴۰۰  شــیء را با گســتره جغرافیای سراســر 
جهان هســتی، با بازه زمانی هزاره چهارم پیش از میلاد تا قرن 
بیستم را در خود جای داده است؛ در این موزه آثاری از پیکاسو، 
ســالوادور دالی، ایران درودی، مجســمه های برنزی و سنگی و 
آثاری از مکزیک و هند نیز دیده می شود؛ اما شاید چند اثر باشند 

که توجه هر بیننده ای را جلب می کند.
یکی از آثــار درخورتوجه موزه هنر جهــان تابلوی «منظره 
 petrus van) بــازار در شــب» اثر هنــر پطروس فــن خنــدل
خلــق  در  او  اســت.  بلژیکی-هلنــدی  هنرمنــد   (schendel
صحنه های شــبانه که با نور لامپ یا شــمع روشــن می شدند، 
مهارت داشته اســت. این تابلو با تکنیک رنگ روغن و به سبک 
رومانتیک رئالیســم به نمایش گذاشــته شــده اســت. کودک 
ماهیگیر اثــر فردریش گلد شــایر که با خمیر رس ســفالگری 
ســاخته شــده اســت، پیکره هومر و پیرمرد قصه گوی یونانی، 
تندیــس لائوکون بــه همراه پســرانش آثــار هنرمندانی مانند 
پابلو پیکاسو، سالودار دالی و ســهراب سپهری از آثار دیگر این 

 موزه هستند.
موزه دفینه در بالاتــر از میدان ونک و ابتدای بلوار میرداماد 
قرار دارد و همه روزه به جز شنبه ها و تعطیلات رسمی از ساعت 

۹:۰۰ تا ۱۷:۰۰ می توان از آن بازدید کرد. ایرنا
س: 

  عک


